
 
S.LI.DES. Final Conference in Venice 

26th May 2022 
Istituto Veneto di Scienze, Lettere ed Arti 

 
During the event the project results were presented by the involvement of all the 

partners and external experts with the aim to exchange good practices for a more 

sustainable tourism. In the first part, during the morning, partners  discussed  through 

direct presentations and a round table on the main output of the S.LI.DES. project. In 

the afternoon all the participants had the possibility to test a new touristic itinerary 

developed in Venice wihin the pilot action activities. 

 
 

AGENDA OF THE EVENT 

Part one - S.LI.DES. EU Project: strategy, approach and tools 

9.00 - 9.30 

Registration of participants 

9.30 - 9.40 

Welcome 

Simone Venturini, Deputy Mayor for Tourism (City of Venice) 

09.40 - 09.55 

The role of culture and sustainable tourism in the Interreg Italy-Croatia 2021-2027 

Silvia Comiati, Head of IT-HR Joint Secretariat 

09.55 - 10.10 

The S.LI.DES. project: strategy highlights and future opportunities 

Michele Tamma (Ca’ Foscari University Venice - Department of Management) 

10.10 - 10.25 

The S.LI.DES main approach and tools 

Valeria Minghetti (CISET - International Centre of Studies on Tourism Economics) & 

Martina Ambrušec (Iztzg - Institute for tourism) 

10.25 - 10.35 

The S.LI.DES. mobility models 

Armando Bazzani (Centre of Advanced Studies in Tourism - University of Bologna) 

10.35 - 10.45 

The S.LI.DES. dashboard 

Simona Aceto (Ecipa Nordest), Antonio Picerni (42 bit) 

 

 
Part two - City experiences compared within and outside S.LI.DES. 

 
11.00 - 11.10 

Video “Venetian craftmanship and creativity routes” 

11.10 - 12.30 

Dubrovnik, Sibenik, Ferrara, Bari, Venice: Using data intelligence for new visitor 

experiences. Opportunities and challenges for S.LI.DES cities 

- Marko Miljanić - Dubrovnik, Senior Adviser Specialist in Strategic Planning and 

Development Projects 

- Bojana Bego - Šibenik, S.LI.DES. Project Manager at the Tourist Board 

- Lisa Pietropaolo - Bari, Cultural heritage expert and S.LI.DES cultural project 

manager 

- Chiara Franceschini - Ferrara - Coordinator of SIPRO-Ferrara Development Agency 

- Stefania Battaggia -Venice, Director Tourism Dept (City of Venice) 

12.30 - 13.00 

Experiences outside S.LI.DES. 

- Municipality of Tirana 

Genci Kojdheli, Director General of Integration, Strategic Planning and Economic 

Development 

- City of Florence 

Alessandra Barbieri, Manager of EU and Fund-raising and NOP Metro Dept 

-University of Zadar 

Marko Mandić, expert - Results and plans of the project Made In Land 

13.00 - 13.15 

Conclusions 

Michele Tamma (Ca’ Foscari University Venice - Department of Management) 
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U drugom dijelu newslettera fokus je na javnim događanjima koja su se odvijala u pet 

gradova - Veneciji, Ferrari, Bariju, Šibeniku i Dubrovniku. Njihov je cilj bio diseminirati 
Subscribe Past Issues Translate RSS 

projektni pristup, strategije i rezultate na lokalnoj/regionalnoj razini. 

 
 
 
 

 
Javni događaj i destinacijski obilazak Dubrovnika 

 

Događaj je započeo 16. ožujka u Lazareti, ključnom mjestu pilot akcije izvršene 

u Dubrovniku prošle godine, s uvodnim govorom zamjenika gradonačelnika. 

Događaj su posjetili dionici projekta kao što su predstavnici gradske 

administracije, javnih organizacija (lokalnih i regionalnih), javnih i privatnih tvrtki   

i nevladinih udruga. 

 
Sudionici događaja upoznati su s projektom, njegovim aktivnostima i  

rezultatima. Osim predstavnika Dubrovačke razvojne agencije,  projektni  

partneri iz CISET-a i CAST-a priključili su se događaju putem videokonferencije. 

 
U drugom dijelu, sudionici su išli na vođeni obilazak u kojem su vidjeli o obrtima 

u staroj Dubrovačkoj Republici (Ragusa) tijekom koje su dobili priliku vidjeti i 

elemente pametnih sustava u starom gradu Dubrovnika, kao što su senzori 

bežične internetske veze i brojač posjetitelja. Na kraju, dionici projekta ispunili  

su online upitnik te na taj način pridonijeli S.LI.DES. strategiji. 

 
 

U Bariju je fokus na održivom turizmu 

 
Općina Bari je 28. ožujka organizirala on-line radionicu „Alati i strategije 

europskog projekta S.LI.DES. za održivi turizam u Bariju“. 

 
Tijekom sastanka prezentirani su kontrolna ploča i ostale strategije koje su 

razvijene zahvaljujući S.LI.DES. projektu, a koje pomažu poboljšanju turističkog 

upravljanja i promociji održivosti u Bariju.  Također,  regionalna  turistička 

agencija PugliaPromozione prikazala je podatke turističkog toka zabilježenog u 

Bariju i provinciji Puglija u 2021. godini. 

 
Bila je to odlična prilika za raspravu o posljednjim podacima o regionalnom 

turizmu i o novim održivim praksama u sektoru s dionicima iz Apulije (regija u 

jugoistočnoj Italiji). 
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Javni događaj u Šibeniku o digitalnim alatima i 

velikim podatcima 

31. ožujka održana je otvorena regionalna radionica „Pametna turistička 

odredišta – upotreba digitalnih alata i velikih podataka – iskustva i potencijali“ u 

Interpretacijskom centru katedrale sv. Jakova „Civitas sacra“, a događaj je 

organizirala Turistička zajednica grada Šibenika. 

 
Kristina Vujanović i Stjepan Ćavar iz Dubrovačke razvojne agencije (projektnog 

partnera S.LI.DES.-a) bili su gostujući govornici koji su dali odličan uvid u pilot 

akcije i raznolike upotrebe tehnologije i velikih  podataka  u  upravljanju 

turističkim gužvama. Dubrovačka razvojna agencija je kao partner na dodatnom 

Interreg Med projektu HERIT-DATA, koji se bavi upotrebom pametnih  i  

otvorenih podataka predstavila svoje iskustvo, dobre prakse i alate iz projekta. 

 
Partner domaćin na projektu S.LI.DES., Turistička zajednica grada Šibenika, 

detaljno je predstavila kontrolnu ploču grupi ključnih lokalnih dionika u šibenskoj 

turističkoj industriji i studentima s Veleučilišta u Šibeniku putem poveznice. 

Uslijedila je živopisna razmjena pitanja i odgovora koja je pokazala važnost i 

relevantnost teme i za dionike koji se odnose na turizam i za javna tijela. 

 
 

Alati i strategije za održivost turizma u Veneciji 

 

U Veneciji je 24. veljače održan događaj „Projekt S.LI.DES.: alati i strategije za 

održivi turizam u Veneciji“, koji je organizirao Odjel za menadžment Sveučilišta 

Ca' Foscari u Veneciji u suradnji s općinom Venecija, ECIPA Nordest i CISET- 

om. 

 
Tijekom događaja predstavljeni su rezultati koji su postignuti u sklopu projekta,   

a posebno pilot akcija provedena u Veneciji: 10 tematskih planova putovanja, 

„Putevima venecijskog obrta i stvaralaštva“, kako bi istaknula povijest i 

jedinstvenost venecijske izvrsnosti. 

 
Planovi putovanja bi trebali potaknuti posjetitelje da posjete manje poznata 

mjesta i rute u gradu, u sklopu kojih je moguće naći izvrne i tradicionalne 

venecijanske obrte, kao što su umjetničko staklo, čipka, tkanine, mozaici, ali i 

moderne i kreativne proizvode, kao i lokalnu hranu i gastronomiju. 

 
Također, za vrijeme događaja odvila se debata između pravih protagonosta 

venecijskog turizma – obrtnika, tvrtki i kreatora politika. 
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Subscribe to our newsletter! 
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Održivi turizam i mobilnost u Ferrari 

 
31. ožujka SIPRO Agenzia Provinciale per lo Sviluppo u Ferrari je održala svoj 

događaj lokalnih dionika i otvorenu regionalnu radionicu - cjelodnevnu 

konferenciju o održivom turizmu i budućnosti biciklističkog turizma u pokrajini 

Ferrara. 

 
Događaj je bio važan javni trenutak za prikazivanje i demonstriranje 

najrelevantnijih rezultata projekta, prenošenjem dobrobiti rezultata  širokoj 

publici. U jutarnjoj sesiji članovi regionalnih, lokalnih razvojnih agencija i udruga 

iznijeli su izvješće o vlastitom iskustvu o temi „održiva mobilnost” i „održivi 

turizam” u Ferrari, dijeleći zajedničku viziju koja je bacila svjetlo na razvojne 

strategije i rezultate S.LI.DES. projekta. SIPRO je predstavio  projekt  i 

aktivnosti, posebice rezultate pilot akcije u Ferrari koja je pokazala korištenje 

podataka o turističkim tokovima u strategijama razvoja turizma. 

 
U drugom dijelu jutarnjeg programa održan je okrugli stol s lokalnim i  

regionalnim vlastima kako bi se dosadašnji rezultati proširili iz perspektive 

predstavnika institucija. Konačno, treći dio uključivao je druge aktere, 

specijalizirane za održivu mobilnost, a posebno za biciklistički turizam, koji su 

podijelili svoja iskustva kao poduzetnici i kao tijela kulturnog i prirodnog 

upravljanja. 
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